

Socialförvaltningen
Tjänsteskrivelse till socialnämnden

Datum:
2024-03-07

Diarienummer:
SCN-2024-00195

Handläggare:
Helene Göransdotter Löwgren

Överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) med Uppsala kvinnojour

Förslag till beslut

Socialnämnden beslutar

1. **att** uppdra till förvaltningen att tillsammans med Uppsala Kvinnojour ta fram ett förslag till ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) inför 2025.
2. **att** uppdra till förvaltningen att återkomma med förslag på IOP senast i november 2024.

Ärendet

Uppsala Kvinnojour har uttryckt intresse av att etablera ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) med socialnämnden och eventuellt med fler nämnder i Uppsala kommun. Den 29 februari 2024 inkom till kommunen en formell förfrågan från Uppsala Kvinnojour där de uttrycker intresse av att etablera ett Idéburet Offentligt Partnerskap tillsammans med kommunen. Kvinnojouren har även haft dialog med företrädare för socialnämnden.

I december 2023 beslutade socialnämnden att bevilja Uppsala Kvinnojour ett treårigt verksamhetsbidrag för perioden 1 januari 2024 till och med 31 december 2026. Verksamhetsbidraget för år 2024 fastställdes till 1 486 000 kr och att det för år 2025 och 2026 sker en uppräknig under förutsättning att utrymme finns i nämndens budget.

Uppsala Kvinnojour är en religiöst och partipolitiskt obunden ideell förening som funnits sedan 1981, och som erbjuder stöd och skydd till kvinnor, tjejer och barn som utsätts för våld. Genom bland annat stödsamtal, juridisk rådgivning, medföljning och skyddat boende stöttar kvinnojouren kvinnor och barn som utsätts för våld. Kvinnojouren erbjuder även utbildning i form av föreläsningar, studiebesök och studiecirklar samt tillhandahåller och ger information. Vidare bedriver Uppsala Kvinnojour ett aktivt samverkansarbete med offentliga, privata och ideella aktörer

inom området.

Förvaltningen bedömer att Uppsala Kvinnojour bedriver en välbehövd och högkvalitativ verksamhet vilken är ett tydligt komplement till nämndens ansvarsområden inom området. Uppsala Kvinnojours verksamhet knyter väl an till nämndens ansvar för området våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt barn och unga som utsätts för- och/eller bevittnat våld i nära relationer.

Civilsamhällets insatser för socialt utsatta människor är en viktig del för ett socialt hållbart samhälle. Socialtjänstens insatser är inte heltäckande och når inte fram till alla som är i behov av stöd. Förvaltningen ser vinster med en långsiktig samverkan med Uppsala Kvinnojour, då kvinnojourens verksamhet utgör såväl ett mervärde för de människor de möter, som ett viktigt komplement till socialnämndens ordinarie insatser.

Förvaltningen föreslår nämnden att ta fram ett förslag till ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) tillsammans med Uppsala Kvinnojour.

Beredning

Ärendet har beretts av enheten för strategiskt stöd, socialförvaltningen.

Föredragning

Bakgrund

Utgångspunkt för samarbete mellan Uppsalas föreningsliv och Uppsala kommun är Lokal överenskommelse mellan Uppsalas föreningsliv och Uppsala kommun 2018 - 2023 (LÖK) (KSN-2018-1229). Syftet med den lokala överenskommelsen är att synliggöra och stärka ideella organisationers självständighet och oberoende samt att utveckla möjligheter för ideella organisationer att vara viktiga aktörer inom välfärdsutveckling samt att ge dessa en tydlig roll i kommunens samhällsplanering och demokratiska process. Ett Idéburet Offentligt Partnerskap (fortsättningsvis IOP) ger möjligheter för båda parter att uppfylla detta syfte och mål. Styrdokument att förhålla sig till är Policy för god samverkan mellan aktörer i föreningslivet och det fria kulturlivet och Uppsala kommun (KSN-2021-01382).

För ideella organisationer erbjuder IOP en långsiktighet som främjar kvalitet och utveckling. För Uppsala kommun är partnerskap en möjlighet att medverka till sociala innovationer och alternativa sätt att utföra tjänster och lösa samhällsproblem. En samverkan i ett IOP kan därigenom stimulera och utveckla metoder för att möta samhällsbehov som kommunen annars inte ensamt skulle möta. Partnerskapet avses pågå under en längre period och utvecklas med uppföljning, utvärdering och i gemensamma beslut.

Uppsala Kvinnojours ansökan om att etablera ett idéburet offentligt partnerskap

Den 29 februari 2024 inkom till kommunen en formell förfrågan från Uppsala Kvinnojour där kvinnojouren uttrycker intresse av att etablera ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) tillsammans med kommunen. Kvinnojouren har även haft dialog kring frågan med företrädare för socialnämnden.

Uppsala kvinnojours verksamhet tog under första halvåret av 2023 emot stödsökande

kvinnor i besök och telefon, anhöriga för stöd, agerat som medföljande stöd samt gett stöd och skydd till våldsutsatta kvinnor, flickor och barn men också arbetat förebyggande mot mäns våld mot kvinnor och genom sitt arbete med att försvara kvinnors rättigheter. Med jourens förebyggande arbete sprids aktivt kunskap till allmänheten om kvinnors strukturella utsatthet i samhället.

Kvinnojouren har bland annat arbetat förebyggande och föreläst ute i skolor och medverkat i samhällsorienteringen för nyanlända samt uppmärksammat internationella kvinnodagen den 8 mars med utåtriktad verksamhet samt deltagit i den allmänna debatten genom medverkan i olika media.

Då kvinnojouren är en lågröskelverksamhet som inte journalför i den öppna verksamheten, och där man får vara anonym så kan det vara enklare att kontakta kvinnojouren i stället för en myndighet. På så sätt är verksamheten ett komplement för det stöd som kommunen erbjuder.

Överenskommelse om Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) med Uppsala Kvinnojour

Genom ett IOP med Uppsala Kvinnojour skulle socialnämnden långsiktigt kunna stödja kvinnojourens verksamhet som tillhandahåller stöd, hjälp och skydd till kvinnor, tjejer och barn som utsätts för våld. Partnerskapet skulle också stödja Uppsala Kvinnojours frivilliga arbete och enskilda människors engagemang på lång sikt.

Respekt, ansvar och öppenhet ska präglade dialogen om ett partnerskap. Dialogen ska utgå från båda parter förutsättningar och intressen och tillvarata båda parter perspektiv och kunskaper. Parterna ska ha rätten att bedöma gränserna för sin öppenhet. Partnerskapet ska främja människors aktiva deltagande i samhällslivet. Genom samverkan och dialog kan behov och problem uppmärksammas och nyskapande uppmuntras.

Ett partnerskap skulle ge Uppsala Kvinnojour möjlighet till en långsiktig planering som främjar kvalitet och utveckling. En viktig del i partnerskapet är ett utvecklat samarbete och en dialog om målgruppernas behov.

Förvaltningens bedömning

Uppsala kvinnojour bedriver en välbehövd och högkvalitativ verksamhet. Verksamheten knyter väl an till nämndens ansvar inom området våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt barn och unga som utsätts för- och/eller bevittnat våld i nära relationer.

Det är konstaterat att våld i nära relationer är ett av de största folkhälsohotet vi har i samhället idag. Behovet av stöd och hjälp är konstant och därför behöver vi flera av varandra oberoende organisationer och stödinsatser som kan möta upp dessa.

Förvaltningen bedömer att Uppsala Kvinnojour harmonierar med nämndens krav, riktlinjer och bedömningskriterier. Vidare bedömer förvaltningen att Uppsala Kvinnojour är en resurs i kommunens gemensamma arbete mot personer som utsätts eller har utsätts för våld i nära relation. Uppsala Kvinnojours arbete är ett tydligt komplement till nämndens ansvarsområden avseende området våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt barn som utsätts för- och/eller bevittnat våld i nära relationer.

För att säkra den långsiktiga finansieringen och säkra en långsiktig samverkan från år 2025 föreslår förvaltningen nämnden att ta fram ett förslag till ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) tillsammans med Uppsala Kvinnojour.

Barnkonsekvensanalys

Det här beslutet påverkar både barn och ungdomar. Bedömningen är att beslutet är bra. Studier visar att vart tionde barn i Sverige någon gång upplevt våld mellan två vuxna närstående. Mer än 200 000 barn i Sverige lever i hem där det förekommer olika former av våld. Det är vanligt att vuxna utövar våld mellan sig när barnen är med och det saknas ofta utomstående vittnen.

Många barn som bevittnar och upplever våld blir också själva utsatta. Barn i familjer där det förekommer våld riskerar allvarlig fysisk och psykisk ohälsa. Det finns en stark koppling mellan att bevittna våld och att själv bli utsatt för våld.

Flera yrkesgrupper, bland annat inom socialtjänsten, hälso- och sjukvården, skola- och ideella organisationer har skyldighet att genast göra en anmälan om oro om det finns misstanke om att ett barn far illa. För att våldsutsatta barn ska få den hjälp och det skydd som de behöver är det viktigt att tillhandahålla verksamheter som kan fånga upp och omhänderta barn och ungas utsatthet. Vid misstanke om att ett barn far illa, till exempel genom att vara våldsutsatt, bör man som privatperson göra en orosanmälan.

Ekonomiska konsekvenser

Att uppdra till förvaltningen att tillsammans med Uppsala Kvinnojour ta fram ett förslag till ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) medför inga ekonomiska konsekvenser. En överenskommelse om partnerskap är dock en långsiktig samverkan och ett eventuellt beslut om IOP kan påverka nämndens ekonomi långsiktigt och behöver hanteras inom ordinarie budgetprocess.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse, daterad 7 mars 2024.
- Bilaga 1, mejl med förfrågan från Uppsala Kvinnojour där jouten uttrycker intresse av att etablera ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) tillsammans med kommunen, daterad 29 februari 2024.

Socialförvaltningen

Tomas Odin
Förvaltningsdirektör

Från: Uppsala Kvinnojour <info@uppsalakvinnojour.se>

Datum: 29 februari 2024 16:18:10 CET

Till: Mörck Hanna Victoria <hanna-victoria.morck@uppsala.se>, "Socialnämnden (SCN)"
<socialnamnden@uppsala.se>

Ämne: IOP

Svara till: info@uppsalakvinnojour.se

Du får inte e-post ofta från info@uppsalakvinnojour.se. [Se varför det här är viktigt.](#)

EXTERN AVSÄNDARE: E-postmeddelandet har sitt ursprung utanför kommunen. Klicka inte på några länkar eller öppna några bilagor om du inte litar på avsändaren och vet att innehållet är säkert.

EXTERNAL SENDER: Do not click any links or open any attachments unless you trust the sender and know the content is safe.

Hej

Uppsala Kvinnojour är intresserade av att etablera ett idéburet offentligt partnerskap med socialnämnden och ev fler nämnder i Uppsala kommun.

Vi önskar ett första möte för att sätta igång processen.

Mvh

Susann Stambolidou Tellebo

Verksamhetschef

Uppsala kvinnojour

Box 2146

750 02 Uppsala

Tel.nr 018-101049

e-post: info@uppsalakvinnojour.se

www.uppsalakvinnojour.se

Vi lagrar personuppgifter enligt GDPR. Tryck [här](#) för att läsa mer.